SECUNDO dico, conformius ad id quod diximus in præcedente articulo, quod magis dicitur sacramentum quia significat sanctitatem: quam quia facit. Matrimonium autem ante Christi aduentum non erat sacramentum: quia non significabat sanctam illam coniunctionem Christi ad ecclesiam, vt erat forma formaliter sanctificans, quod ad sacramentum requiritur.

TER TIO dico, quod coniugium nec in statu innocentiae, nec in statu naturæ, nec in statu legis scriptæ, fuit signum sacrum & religiosum: quia non erat opus diuini cultus, sed magis ciuilis & humanus contractus, solum in naturæ remediū, vel propagationem institutus. At in lege gratiæ, est sanctificatiuum signum & sacrum: vt cætera religionis Christianæ sacramenta.

AD SECUNDO V M dico, quod duplex fuit sacrificium in lege naturæ, & scripta. Alterū ad protestandum, deum esse rerum creatorem ac dominum: & huiusmodi non erat sacramentum, esto esset signum illius sacrificij quo religio Christiana deum colit.

Alterū sacrificium fuit, vt Deus mortaliū culpis infensus placaretur: & hoc erat sacramentum. Tūc dico quod sacrificium Abel prioris generis fuit: quia solum erat quoddam munus, ob creationem & accepta beneficia, sicut oblatio Cain. Qua propter non fuere sacramenta.

AD TER TIV M dico, quod nec manna nec serpens fuerunt signa sacra. Tū quia nec erectio serpentis, nec vsus mannae, fuerunt vt deo religionis cultus exhiberetur, tum quia erat in effectū aliquem corporalem, & non ad sanctificandum animum, quod ad sacramentum requirebatur. Sed ad sanandum corpus erectus fuit serpens: & ad id satiandum datum fuit manna.

SECUNDO dico, quod non fuerunt signa imposita ad significandum sanctitatem formaliter, id est in genere causæ formalis sanctificantem, quod ad sacramentum requiritur: esto significantes aliquas res sanctas quarum fide homines

sanctificabantur. Vt ereptus ille serpens significabat Christum erigendum in cruce cuius fide omnes salui facti sunt.

AD Q VARTVM dico, quod aliqui doctores dicunt, quod agnus Paschalis non erat sacramentum veteris legis.

EO quia illius esu nullus apparet vsus sanctificationis. Sed sanct. Thom. infra in hac prima quartæ quæst. 14. articulo. 6. & primæ, ad Corinth. 5. lect. 2. & hic ad secundum dicit, quod erat agnus Paschalis sacramentum veteris legis.

EO quod significabat immolationem Christi secundum quod per illam immolationem homines sanctificantur, id est propter illam immolationem datur hominibus gratia qua formaliter sanctificantur.

SED est notandum, quod sicut in lege noua, aliqua sunt sacramenta directe instituta ad mundandum specialiter: & sanctificandum homines, vt baptismus & poenitentia.

ET alia quæ supponunt homines esse iam mundos, & dantur vsus sanctificantium: sic in veteri lege agnus Paschalis erat sacramentum mundorum: quia non licebat edere agnum Paschalem nisi sanctis & mundis.

ET ideo non fuit opus vt immundos sanctificaret. Sed sat fuit adhiberi ad consumationem legalis sanctitatis quam nullus habebat nisi agnus Paschalis ederetur. Vnde agnus Paschalis non immolabatur solum in memoriam ægypti acæ redemptionis sed etiam pro peccatis populi Israelitici. Sicut Eucharistiæ sacramentum est signum commemoratiuum præteritæ redemptionis, & passionis Christi. & etiam pro peccatis fidelium immolatur.

ALIA erant in veteri, le sacramenta ad sanctificandum immediate instituta: vt sacrificium pro culpis oblatum. Vnde ad argumentum concedo quod agnus Paschalis erat sacramentum & signum rei sacræ, vt dictum est potiusquam aliæ figuræ quæ præcesserunt in veteri lege.

AD Q VINTVM, concedo quod illa verba Christi non erant signum rei sacræ nec sacramentum, quia nec pertinebant, neque fuerunt instituta ad aliquem ritum religionis, nec ad sanctificandum neque ad significandum sanctitatem formaliter sanctificantem, quæ requiruntur ad hoc quod aliquid sit sacramentum, vt sæpe dictum est.

SED solum explicabant diuinam potestatem: sicut cum dicebat Surge, & ambula, fides tua te saluam fecit, & similia. Neque significabatur ibi aliquid occultum, quod ad sacramentum etiam requiritur.

AD SEX TV M dico, quod constat ex dictis quod illa verba. Ego te baptizo. &c. non sunt sacramentum: sed solum pars sacramenti quia sola illa sine materia non sanctificant, nec significant sanctitatem formaliter sanctificantem:

nec sola illa sine rebus materialibus haberent occultam significationem, sed totum integrum signum ex rebus & verbis habet illam significationem. AD SEPTIMUM dico cum S. Thom. in hac prima. 4. quæst. 6. artic. 5. ad 6. & hic ad 3. quod aqua lustralis non est sacramentum nec signum rei sacræ eo modo quo requiritur ad sacramentum. Ratio est, quia esto quod remittat poenas culpæ & culpas veniales non tamen sanctificat.

SED quemadmodum illæ ceremoniæ sacræ quæ præparant ad baptismi sanctificationem, & non sanctificant suscipientem (ut exorcismus) sacramenta non sunt: sed sunt quædam sacramentalia: quasi sacramentorum præparationes sanctificantium: sic aqua lustralis & huiusmodi cætera que peccata venialia solum delent: quia sanctitatem perfectam præstare nequeunt sacramentalia sunt, non autem sacramenta.

SECUNDO, dico quod aqua lustralis non est sacramentum quia non significat sanctitatem secundum quod formaliter sanctificat.